Credo equidem negotia Excellentiae Vestrae bene cognita, quod me huc ac Suam Czaream Majestatem provocaverant, mutato rerum statu, mutata esse videbantur; nec aliunde de iis quidquam Excellentiae Vestrae scribere propter absentiam Suae Czareae Majestatis vel potui, vel propter contrarios rerum aspectus e re fore judicavi; haec autem nova Europae facies est imminens fere mutuo universi, multa quoque consilia mutanda in melius proponit, nec multa me de his scribere oportet, dum scio Excellentiam Vestram pro magno judicio suo peristius considerare. Hoc tantum exprimere volui, Serenissimum Principem bene praevidissee et cognovisse, quid bono publico et communi interesset, rebusque non modo Imperii, sed et patriarum nostrarum, afflictissimae nempe Ungariae et satis tristae Poloniae, quam bene conveniret Suam Regiam Majestatem Sveciae aliis non impeditum curis, his pro magna sui auctoritate praesentem esse. Non praetermisit occasionem Sua

*) Az expediáló titkár kezeirása.

Serenitas, et ejus instar omnem et ego tenuitatis meae operam ad haec impendere, ut Excellentiae Vestrae sincere notificare possim rem hanc non esse impossibilem, dummodo Excellentia Vestra pro sui erga rem communem patriam suam zelo, id officere velit, ut de intentionibus Regiae Majestatis Sveciae certam aliquid obtinere possim; ego ex parte mea de omni sinceritate, prout antea, ita etiam nunc Excellentiam Vestram assecuro; neque Excellentia Vestra moretur quidquam belli hujus Turcici declaratio et inchoatio, armorumque abutrinque actualis progressus. Nihil enim novi est sub ipso quoque armorum strepitu de pacis cogitare maliis, vel maxime dum acceptatum per utramque potentiam mediationem necdum repudiatam esse constet. Et aliunde vix concipi potest tam indissolubilem esse Turcarum nexum, ut vi totius Christianitatis ratio et consideratio status totius Europae per novam Imperij Romani electionem mutabilis postponatur; dum praesertim certo constat per expressum suum Viennam proxime ante mortem Imperatoris missum: Portha Ottomanica mediationem pacis inter eandem et Suam Czaream Majestatem Aulae Viennensi proponi fecisse. Et denique etsi de praeparationibus bellicis sileam, (qua maximas abutrinque esse non ambigo) nihilque pestilentiae in Pomerania infectionem memorem, Excellentiae Vestrae procul dubio constantem, dubium tamen exitum esse bellorum quis nesciat quibus desideratissima quandoque perduntur tempora et nunc vel maxime; quis enim vel cogitare potest non prius res et electionem Imperatoris, quam belli hujus Turcici finem armis fieri posse, interim occasio rerum nunquam reditura, praeteriri potuit.

Nec plura sapienti verba dare cupio, contestatione solum sinceritatis meae repeto, et peto, ut me Excellentia Vestra confidentiori et cutiori informare velit calamo, quid in hoc tam optatissimo bono contribuere et qualiter possim utanterque occasione Domini Joannis Pápai, Serenissimi Principis ad Portham Otthomanicam missi, et ut sepositis ceremonialibus iis, quae tempus consumserunt temporis lucrari possit praesentia, ita quidem, ut si non integra res pacis, aperturum tamen intervallum ad res majorum consequentiarum exoperandas procurari omni celeritate possit.

Denique Excellentia Vestra haec ex intimo affectu et sincero corde promanata, sincero perpendere velit amino, et suo auctoritate ac dexteritate Suae quoque Regiae Majestati Sveciae eo sensu nota fieri placeat, ut Sua Majestas Regia nihil alium praesupponat his inesse, praeter sinceritatem Serenissimi Principis desiderium in promovendis iis, quae tam Suae Majestatis, quam totae Europae, ac consequenter nostris quoque afflictissimis rebus unica et salutaria esse posse viderentur; ideoque maxima cura, ut applicatione primos ad hoc et secretissimos gressus struere apud Suam Czaream Majestatem studuit Serenissimus Princeps, et ut optatum in bene ceptis sperare possimus finem: non prius ab Aula Suae Czarae Majestatis discedam, quam de his ab Excellentia Vestra realiter informatus fuero. Cujus pristinae amiciae et fraterno affectui dum me commendatum esse volo, pro futuro me perseverare, etc.

(Beresényi Miklós gróf kezével írott fogalmazat.)

86.

Domino Golovkin. Javoroviae, 23. Julij 1711.

(A fejedelem neve alatt.)

Gloriosissimis Suae Czarae Majestatis progressium initiis consolatus, obligationis meae esse, ut per Excellentiam Vestram Suae Czarae Majestati congratularer humillime et bene ceptorum felicissimum quoque finem devotissimo exoptarem animo, praesertim dum inter magnos Suae Majestatis armorum progressus, id ex communi fama me vel maxime consolatum reddidit, quod jam Turca pacem petere caepisset. Nihil quidem adhuc a meo in Turciam misso homine accepi, siquidem communicationem ardor belli impediret; spero tamen si quid de pacis petitione a Turca processit, id ejusdem quoque cooperationi attribuendam esse; quapropter pro summa haberem confidentia, si Excellentia Vestra me tam de hoc, quam de particularibus Suae Czarae Majestatis felicissimis progressibus certioratum et consolatum esse voluerit.

Caeterum notum esse volui Excellentiae Vestrae: Dominus Comes Beresényi necdum se post Suam Czaream Majestatem conferre potuisse, siquidem praeter sanitatis suae debi-

litatem, id quoque eum impedit, quod nihil adhuc de subsistentia et securitate domesticorum suorum (quin et de nostrorum omnium hic existentium) a Domino Castellano Crakoviensi obtinere potuerimus, quamvis ad eundem per Suam Majestatem Regiam favorabiliter satis relegati fuisset; ne proinde praescita ex Turcia negotiatio et communicatio negotiorum impediatur: Generosum Samuelem Ebeczki, secretarium meum ad Aulam Suae Czarae Majestatis jam expedivi, per eundemque me, resque patriae meae Suae Czarae Majestati demisse recommendavi, et de benignissime oblato subsidio *debite* *) institi; quae cuncta praesentibus reiterando, Excellentiae quoque Vestrae commendata esse peto, ac manco, etc.

(Eredeti fogalmazat, gr. Beresényi Miklós kezével írva.)

*) E szó Rákóczi kezével van belejavítva, a Beresényi által tévedésből írt »*humillime*« helyett.

SZÉKESI GRÓF
BERCSÉNYI MIKLÓS
unghvári várában
és uradalmában lefoglalt
ingóságainak lajstromai.
(1701—1702.)

Et diviserunt vestimenta ejus

I.

Conscriptio Vniversarum rerum mobilium,

ad Illustrissimum **Comitem Nicolaum Bercsényi** spectantium, occasione apprehensionis Arcis Unghvár et vniversorum Bonorum ad eandem pertinentium, ex mandato Suae Majestatis Sacratissimae in sequestrum sumptae in memorata Arce Unghváriensi, 27. Julij et subsequentibus, Anno Domini Millesimo Septingentesimo Primo inventarum.

Et quidem primo. *In Cubiculo angulari, ad Propugnaculum Sancti Joannis existente, quod fuerat sigillo Comitissae obsigillatum.*

Parietes Hispanici quatuor, quorum unus coeruleus, alter viridis, tertius semiruber, quartus vero pulchriori pictura adornatus.

In Cista sub nro 1. habentur libri: Biblia, Conciones Pázmány, Precatorij, item Conciones Telegdy, Vita Sanctorum Hungarice, ac alij minutiores Latini, Hungarici, Germanici, in Unversum nro 88.

In Cista sub nro 2. habentur libri medici nro 12. majores et minores; compacti vero, in quibus alba solummodo charta est, nro 9. Culinarij scripti duo, Germanicus de Somnys unus, formularum muliebrium diversarum duo, pro acu pictura.

In Armariolo nigro, cum forulis decem, sub nro 3. In Fasciculo sub Litera A. Literae sex de Bonis Tapolcsániensibus. Divisionales inter Mariam-Theresiam Keglevics (gr. Homonnay Zsigmondné) et Christinam Homonnay (gr. Bercsényi Miklós első neje) sub Litera B. super Bonis Szőlőskeiensibus, Tere-

bessiensibus et Varanóviensibus.¹⁾ Habentur praeterea in eadem forula variae diversorum missiles et alia nullius importantiae scripta. In altera forula par Testamenti Emerici condam Bercsény sub Litera D. Ibidem Bonorum Szeregnieensium Conscriptio et Domino Comiti Paulo Forgács facta resignatio, sub E.²⁾ Literae concernentes Bona Imperialia Familiae Rechpergianaes.³⁾ Item aliud par Testamenti alterius Emerici Bercsény, sub Litera itidem D.⁴⁾